Правила

пользования базами (сооружениями) для стоянок маломерных судов в

Российской Федерации

Правила  пользования базами (сооружениями) для стоянок маломерных

судов в Российской Федерации утверждены Приказом МЧС России от 20 июля

2020 г.               № 540 «Об утверждении Правил пользования базами

(сооружениями) для стоянок маломерных судов в Российской Федерации»

I. Общие положения
1.1. Настоящие Правила устанавливают единый порядок пользования

базами (сооружениями) для стоянок маломерных судов в Российской Федерации

и являются обязательными для физических и юридических лиц.

1.2. Под базой (сооружением) для стоянок маломерных судов (далее - база-

стоянка) понимается комплекс инженерных сооружений, предназначенных для

стоянки и обслуживания маломерных судов.

К базам-стоянкам следует относить расположенные на берегу и (или)

акватории водного объекта:

специально организованные береговые и (или) плавучие сооружения,

предназначенные для причаливания, швартовки маломерных судов, погрузки

(выгрузки) грузов, посадки (высадки) людей, стоянки и (или) хранения

маломерных судов;

комплексы технологически связанных между собой зданий, сооружений и

оборудования, предназначенных для доставки, эксплуатации, стоянки,

обслуживания и (или) хранения маломерных судов;

объекты поисково-спасательных формирований (водно-спасательные станции),

имеющих на оснащении маломерные суда.

Не является базой-стоянкой организованное судовладельцем

(пользователем) - физическим лицом место стоянки, размещенное в границах

принадлежащего ему приусадебного земельного участка, используемое для

швартовки, погрузки (выгрузки) грузов, посадки (высадки) людей,

самостоятельного обслуживания, стоянки и хранения принадлежащего ему

индивидуального маломерного судна.

1.3. Учет баз-стоянок и надзор за ними осуществляется территориальными

органами Государственной инспекции по маломерным судам, входящими в состав

территориальных органов Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий (далее - подразделения ГИМС МЧС России).

1.4. Контроль за выполнением требований настоящих Правил осуществляют

подразделения ГИМС МЧС России.

II. Требования по обеспечению безопасности на базах-стоянках

2.5. На территории базы-стоянки должны быть оборудованы:

площадка с контейнерами для бытовых отходов и емкости для сбора

отработанных горюче-смазочных материалов;

стенд с наглядными материалами по обеспечению безопасности и

профилактике травматизма людей на водных объектах (выписки из

законодательных и нормативных правовых актов, расписания действий при

пожаре на базе и спасании судов и людей, терпящих бедствие на акватории базы,

https://base.garant.ru/402973498/

телефоны пожарно-спасательных подразделений, подразделений ГИМС МЧС

России, скорой медицинской помощи и полиции, приемы оказания помощи судам

и людям, терпящим бедствие на воде).

2.6. Техническое оснащение и оборудование баз-стоянок должно

обеспечивать:

пожарную безопасность на территории базы-стоянки;

безопасность посадки людей на суда и высадки с судов, а также их

передвижения по причальным сооружениям;

информирование судовладельцев (пользователей) маломерных судов о

гидрометеорологической и навигационной обстановке;

радиосвязь с приписанными к базе-стоянке маломерными судами, на

которых предусмотрены и установлены радиостанции;

охрану водных объектов от загрязнения, засорения, истощения, а также

сохранение среды обитания водных биологических ресурсов и других

объектов животного и растительного мира;

осуществление выпускного режима за маломерными судами при их выходе

в плавание и возвращении на базу-стоянку;

постоянную связь с пожарными и аварийно-спасательными

подразделениями, медицинскими учреждениями, подразделениями органов

внутренних дел и подразделениями ГИМС МЧС России.

III. Организация учета соответствия баз-стоянок обязательным требованиям

по обеспечению охраны жизни людей на водных объектах

3.1. Ежегодно перед началом эксплуатации базы-стоянки ее руководитель

направляет в подразделение ГИМС МЧС России заявление-декларацию

соответствия базы-стоянки требованиям Правил пользования базами

(сооружениями) для стоянок маломерных судов в Российской Федерации (далее -

заявление-декларация), рекомендуемый образец которого приведен в приложении

№ 1 к настоящим Правилам (далее - рекомендуемый образец).

Заявление-декларация направляется руководителем базы-стоянки в

подразделение ГИМС МЧС России по месту ее нахождения не менее чем за 30

дней до планируемой даты начала эксплуатации базы-стоянки, указанной в

заявлении-декларации.

К заявлению-декларации прикладываются выдержки из проектной

(эксплуатационной) документации, подтверждающие достоверность сведений,

указанных в заявлении-декларации.

3.2. Подача заявления-декларации осуществляется одним из следующих

способов:

на бумажном носителе:

почтовой связью;

нарочным;

в электронном виде:

с использованием федеральной государственной информационной системы

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)";

с помощью информационных ресурсов МЧС России в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".

3.3. Должностные лица подразделения ГИМС МЧС России в течение 5

рабочих дней проверяют соответствие заполнения поступившего заявления-

https://base.garant.ru/74747384/65dac5758d76e186d4b9f3a6e8ed955d/#block_11000
https://base.garant.ru/74747384/65dac5758d76e186d4b9f3a6e8ed955d/#block_11000

декларации рекомендуемому образцу, а также представленные документы. В

случае соответствия заполнения заявления-декларации установленным

требованиям должностные лица ГИМС МЧС России осуществляют его

регистрацию путем присвоения регистрационного номера.

3.4. При соответствии заявления-декларации установленным требованиям в

адрес руководителя базы-стоянки должностным лицом ГИМС МЧС России в

течение 5 рабочих дней направляется уведомление о регистрации заявления-

декларации с информацией о присвоенном регистрационном номере.

Уведомление направляется способом, указанным в заявлении-декларации.

3.5. В случае направления неполной и (или) недостоверной информации,

содержащейся в заявлении-декларации, руководитель базы-стоянки

информируется о необходимости направления в подразделение ГИМС МЧС

России уточняющих сведений.

3.6. В случае изменения сведений, указанных в зарегистрированном

заявлении-декларации, руководитель базы-стоянки направляет информацию об

указанных изменениях в подразделение ГИМС МЧС России, осуществившее

регистрацию заявления-декларации, в срок не позднее 3 рабочих дней.

3.7. В случае смены руководителя базы-стоянки заявление-декларация

подлежит повторному направлению в срок не позднее 3 рабочих дней после

оформления перехода полномочий нового руководителя.

3.8. Эксплуатация базы-стоянки допускается при соблюдении требований

настоящих Правил.

  Для получения информации обращаться в группу патрульной службы № 1,

г. Славгород, центра Государственной инспекции по маломерным

судам Главного управления МЧС России по Алтайскому краю,

по адрес: 658820, Алтайский край, город Славгород, ул. Володарского № 192,

тел. 8(385-68) 5-18-78.

График работы группу патрульной службы № 1, г. Славгород, центра ГИМС

Главного управления МЧС России по Алтайскому краю для консультирования:

понедельник - пятница, за исключением нерабочих и праздничных дней,

с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут и с 13 часов 00 минут до 17 часов 00

минут;

предпраздничные дни, с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут.